
Revision 
I. Choose one verb from the pair that is the most appropriate for the sentence and use it in 

the correct form of the appropriate tense according to the context.   

  

Example: Jak dlouho jsi ______________ (malovat/namalovat) ten obraz? 

Jak dlouho jsi maloval ten obraz? 

1. Teď nemůžu odpočívat, protože ______________ okna. (= windows)/MÝT/UMÝT 

2. Alice teď ______________domácí úkol. PSÁT/NAPSAT 

3. Kde je tvoje auto? – Už ho nemám, protože jsem ho včera ______________. PRODÁVAT/PRODAT 

4. David ______________ chleba, sýr a zeleninu a šel spát. JÍST/SNÍST 

5. (V restauraci) Já si ______________ kávu a dezert. DÁVAT/DÁT 

6. (David a Marie telefonujou.) David: Ahoj, co teď ______________? DĚLAT/UDĚLAT 

        Marie: ______________ polévku a špagety. VAŘIT/UVAŘIT 

7. Můžeš mi teď______________ nějaké peníze? PŮČOVAT/PŮJČIT 

8. Když jsme ______________ celý byt, šli jsme spát. UKLÍZET/UKLIDIT 

9. (Pacient v nemocnici). Prosím můžete mi ________________? Nedokážu se sám postavit na nohy. 

POMÁHAT/POMOCT 

10. (V restauraci). Musíš teď ________________ účet, protože já nemám žádné peníze! 

PLATIT/ZAPLATIT 

11. Když jsem byl malý kluk, často jsem ___________ klíče. ZTRÁCEL/ZTRATIL 

12. Nejdříve se musím ______________ řídit auto a potom si můžu nějaké auto ____________. 

UČIT/NAUČIT, KUPOVAT/KOUPIT 

13. Už jsem ____________džus a mám pořád žízeň. Ale džus už nemám! PÍT/VYPÍT 

14. Petr každý den _________________ mamince. TELEFONOVAT/ZATELEFONOVAT 

15. Zdravotní sestra každý den ________________ pacientovi povlečení. VYMĚŇOVAT/VYMĚNIT 

16. Prosím, můžete mě _________________? HOLIT/OHOLIT 

17. Jak často musím _______________ty léky, pane doktore? BRÁT/VZÍT 

18. Pan doktor vás zítra_______________ na rentgen. POSÍLAT/POSLAT 

19. Já si každý večer si ________________ teplotu. MĚŘIT/ZMĚŘIT 

20. Teď se nemůžu sám __________________, jsem slabý a unavený. OBLÉKAT/OBLÉKNOUT 

21. Alena často ___________________gramatiku bratrovi. VYSVĚTLOVAT/VYSVĚTLIT 

II. Use the words in brackets in the correct form of singular.               

Example: Mám ______________ ______________ (dobrý kamarád). Mám dobrého kamaráda. 

1. Nikdy nepiju kávu bez ______________ (mléko). 

2. Nový kampus je vedle ______________ ______________ (nemocnice). 



3. Dneska odpoledne musím jít na ______________ (pošta). 

4. V ______________ (cukrárna) si koupíme ______________ ______________ (čokoládová 

zmrzlina). 

5. Moje kamarádka hledá ______________ ______________ (inteligentní partner). 

6. Večer půjdeme na ______________ (dobrý koncert). 

7. Pojedeme do _______________ (Praha). 

8. V __________ (Praha) jsme bydleli u _______________ a ________________. (přítel a přítelkyně) 

9. V __________________ (nemocnice) pracuju s novou pacientkou. 

10. Byla jsem u ______________ (kamarád). 

III. Ask about the underlined expressions. 

1. _________________________________? Koupili jsme dárky. 

2. __________________________________? Koupili jsme dárky pro maminku, tatínka, 

sestru,  bratra… 

3. __________________________________? Bydlím vedle fakulty. 

4. __________________________________? Jeli jsme na do Prahy. 

5. __________________________________? Kávu si dávám tak dvakrát denně. 

6. __________________________________? V zimě pojedeme na hory do Francie. 

7. __________________________________? Nemám rád pivo. 

8. __________________________________?  Hledali jsme velký byt. 

9. __________________________________? Hledali jsme zdravotní sestru.  

10. __________________________________? Maminka pracuje v kanceláři. 

11. __________________________________? Na festivalu jsme viděli přítele. 

12. __________________________________? Šel jsem na poštu. 

13. __________________________________?  Bratr má chronickou chorobu. 

14. __________________________________? Mám teplotu už dva dny. 

15. __________________________________? Sportuju jednou za týden. 

16. _________________________________?  Někdy piju světlé pivo. 

IV Verbs JÍT/CHODIT, JET/JEZDIT 

Use the verb in the correct tense and form according to the context. 

Example: Jak často ___________do restaurace? jít/chodit 

 Jak často chodíš do restaurace? 

1. Kdy jsi naposledy __________do posilovny? jít/chodit 

2. Já nerad _____________vlakem. Jet/jezdit 

3. My občas ____________na oběd do nové restaurace na náměstí. jít/chodit 



4. Kam ________________ (vy) na dovolenou minulý rok? Jet/jezdit 

5. Umíš ______________ na kole? Jet/jezdit 

6. Zítra _______________ (my) na koncert do Bratislavy. Jet/jezdit 

7. Jak často ______________ (ty) na procházky? Jít/chodit 

8. Kam __________ (ty)? – Do knihovny, musím studovat. Jít/chodit 

V Complete with a suitable verb from the box. Do not change its form. 

PŘIJEDE   PŘIŠEL   PŘIJEL   ODEŠEL   ODJEDE   ODJEL    ODEJDE   

1. Dneska ráno jsem _________ pozdě na lekci.  

2. V kolik hodin ______________ autobus z Prahy? Ještě tady není, asi má zpoždění.   

3. Kamarád ___________ z Brna do Londýna včera večer, vrátí se do Brna za týden. 

4. Ráno jsem do školy ___________ autem.  

5. Paul příští týden _____________ z České republiky domů a do České republiky se už nevrátí. 

6. Kde je pan profesor? – Byl tady, ale už ___________ na oběd. 

7. Kamarád večer nebude doma, protože___________ cvičit do posilovny. (= fitness center) 

VI Use the adjective in the correct form, either comparative or superlative. 

1. starý: Náš syn je ________ než váš. 

2. mladý: Kdo je _____________ ve vaší rodině? 

3. velký: _____________ město v České republice je Praha. 

4. sladký:  Piju vždycky __________ kávu než můj přítel. 

5. dlouhý:  Myslím, že Petr má _____________vlasy než Tom. 

6. krátký: _____________ vlasy v rodině má můj bratr. 

7. zajímavý: Film je _____________než kniha. 

8. hubený: Jsem _____________ než moje sestra. 

9. špatný: To jídlo není dobré, je _____________než obvykle. 

10. dobrý: _____________ zmrzlinu prodávají v cukrárně na náměstí. 

VII Read the first sentence and express the same problem in the second sentence. Use one 

or more words. 

1. Mám potíže chodit na velkou, nemám stolici. Mám ___________________ 

2. Špatně slyším, mám vadu _________ 



3. Mám vadu zraku, špatně __________ 

4. Mám strach z operace. ___________  se operace. 

5. Musím pořád chodit na záchod. Mám ___________ 

6. Mám závratě, _____________ _____________ _________ hlava. 

7. Nechutná mi jídlo, nemám _________ ______________ k jídlu. 

8. Je mi zima, mám _____________. 

9. Chce se mi zvracet, je mi _____________. 

10. Je mi nevolno, je mi špatně od_____________. 

11. V noci nespím, _____________ __________. 

12. Jsem slabý, nemůžu se _____________ _____ nohy. 

13. Můžete _____________ ruce? – Ne, nemůžu. 

VIII Read the answer and complete the doctor´s question. 

1. Lékař/terapeut: _____________________________________________?  

Pacient: Ano, chce se mi zvracet. 

2. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ano, moc se potím. 

3. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ta boule se mi udělala minulý víkend. 

4. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Nevím, ale včera jsem měl večer 38. 

5. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ne, nic, jen ráno jsem pil kávu. 

6. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ne, pořád se v noci budím. 

7. Lék/terapeut: _______________________________________________? 

Pacient: Už čtyři dny. 

8. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Ne. Je to horší. 

9. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Začalo to tak, že jsem se nemohl postavit včera na nohy a bylo mi špatně. 

10. Lékař/terapeut: _____________________________________________? 

Pacient: Cítím se špatně, jsem malátný. 



IX Fill in one word, start with the first letter. 

1. Pacient má n________________nemoc, už nikdy nebude zdravý. 

2. Pacientka neslyší dobře, má vadu s________________. 

3. Pacient má n________________ nemoc, musí ležet ne infekčním oddělení. 

4. Můj syn má vodu zraku, špatně v________________. 

5. Kamarád čeká na transplantaci srdce, má s________________vadu. 

6. Deprese je d________________onemocnění. 

7. Narodil se a měl v ______________ t ________________ vadu. 

8. Pacientka se l____________ na klinice fyzioterapie. 

9. Pacient se ptá, kdy se u __________________. Fyzioterapeutka říká, že příští měsíc už bude zdravý. 

X Complete the instructions with one word. Choose from the box. 

posaďte   natáhněte   opřete   zvedněte   dotkněte   jděte   položte   vytáhněte   opakujte  

 

1. ________________hlavu a hrudník. 

2. ________________se na břicho. 

3. ________________na všechny čtyři. 

4. ________________cvik na druhou stranu. 

5. ________________ruce nad hlavu. 

6. ________________se na paty. 

7. ________________se o balón. 

8. ________________se do dálky. 

9. ________________ se prstů na noze. 

XI Complete with one word. Start with the first letter. 

1. Jděte na všechny č_____________. 
2. Klekněte si a opřete se o n______________ ruce. 
3. Opakujte cvik na druhou s ____________________. 
4. Držte páteř v r ___________________. 
5. Vraťte se do výchozí p ______________________. 
6. Z _____________________ se nadechněte. 
7. Dýchejte p _______________. 
  



 

Key: 

I. 

1. myju, 2. píše, 3. prodal, 4. snědl, 5. dám, 6. děláš, vařím, 7. půjčit, 8. uklidili, vyprali, 9. pomoct, 10. 

zaplatit, 11. ztrácel, 12. naučit, koupit 13. vypil, 14. telefonuje, 15. vyměňuje, 16. oholit, 17. brát, 18. 

pošle, 19. změřit, 20. obléknout, 21. vysvětlovat  

II. 

1. mléka; 2. nemocnice; 3. poštu; 4. cukrárně, čokoládovou zmrzlinu; 5. inteligentního partnera; 6. 

dobrý koncert; 7. Prahy 8. Praze, přítele a přítelkyně, 9. nemocnici, 10. kamaráda.  

III 

1. Co jste koupili?, 2. Pro koho kupujete…, 3. Kde bydlíte?, 4. Kam jste jeli,  5. Jak často si 

dáváš…?,6. Kam pojedete…?, 7. Co nemáš rád?, 8. Jaký byt jste hledali?, 9. Koho jste 

hledali? 10. Kde pracuje…? 11. Koho jste …?, 12. Kam jsi …?, 13. Jakou chorobu má bratr?, 

14. Jak dlouho…?, 15. Jak často sportuje?, 16. Jaké pivo někdy piješ? 
 

IV 

1. šel, 2. jezdím, 3. chodíme, 4. jste jeli, 5. jezdit, 6. pojedeme, 7. chodíš, 8. jdeš 

V 

1. přišel, 2. přijede, 3. odjel, 4. přijel, 5. odjede, 6. odešel, 7. odejde. 

VI 

1. starší, 2. Mladší, 3. Větší, 4.sladčí, 5. Delší, 6. Kratší, 7. Zajímavější, 8. Hubenější, 9. Horší, 10. lepší 

VII 

1. Zácpu, 2. Sluchu, 3. Vidím, 4. Bojím, 5. Průjem, 6. Motá se mi, 7. Chuť, 8. Zimnici, 9. Špatně, 10. 

žaludku, 11. Nemůžu spát, 12. Postavit na, 13. zvednout 

VIII Examples of questions: 

1. Je vám špatně od žaludku?, 2. Potíte se?, 3. Kdy se vám udělala ta boule?, 4. Máte teplotu?, 5. Jedl 

jste dneska něco?, 6. Spíte dobře?, 7. Jak dlouho máte ty potíže?, 8. Je to lepší nebo horší?, 9. Jak to 

začalo?, 10. Jak se cítíte?,  

IX 

1. nevyléčitelnou, 2. sluchu, 3. nakažlivé, 4. vidí, 5. srdeční, 6 duševní 7 vrozenou tělesnou, 8 

léčí, 9 uzdraví 

X 

1. zvedněte, 2. položte, 3. jděte, 4. opakujte, 5. natáhněte/zvedněte, 6. posaďte, 7. opřete, 8. 

vytáhněte, 9. dotkněte. 

XI 



1. čtyři, 2. natažené, 3. stranu, 4. rovině, 5. polohy, 6. zhluboka, 7. pomalu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


